

BÁO CÁO

Kết quả công tác tháng 3 năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm tháng 4 năm 2022

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 3/2022

1. Sản xuất nông lâm nghiệp

Tuyên truyền vận động nhân dân chăm sóc các loại cây đã trồng vụ đông xuân, tăng cường phòng chống sâu hại trên cây trồng, thực hiện kế hoạch ra quân làm thủy lợi, đường GTNT Xuân Nhâm Dân: Ra quân làm thủy lợi với 1.179 người tham ra, nạo vét tuyến mương dài 6.976 mét, khối lượng nạo vét 27,3m³ bùn đất, phát dọn hai bên bờ mương 3.670 mét, thực hiện dọn vệ sinh đường làng ngõ xóm với 1323 người tham gia, quét dọn 26,5 m³ rác. Phối hợp với Xí nghiệp khai thác công trình thủy lợi Thành phố mở nước hồ đập phục vụ sản xuất vụ đông xuân.

Thường xuyên theo dõi tình hình dịch bệnh ở gia súc, gia cầm trên địa bàn. Phòng chống dịch cúm ở gia cầm H5N8, công tác phòng chống bệnh dại ở chó, mèo và một số bệnh truyền nhiễm nguy hiểm khác trong mùa đông. Tiếp tục thực hiện tháng vệ sinh tiêu độc khử trùng môi trường.

Thường xuyên duy trì công tác nắm bắt tình hình ở thôn bản về công tác phòng cháy, chữa cháy rừng, công tác phòng cháy chữa cháy cứu hộ cứu nạn và phòng chống thiên tai. Triển khai đăng ký trồng cây phân tán và các mô hình trồng cây. Tham gia dự lễ phát động tết trồng cây cho hộ gia đình ông Nguyễn Bình Dương thôn Hoàng Thanh, xã Hoàng Đồng hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương với diện tích trồng là 2ha = 1.600 cây sớ. Triển khai đến các thôn đăng ký trồng cây phân tán năm 2022 có 11 hộ với diện tích đăng ký 10,3 ha = 11.100 cây Sớ.

2. Công tác thu, chi ngân sách

Chuẩn bị các điều kiện phục vụ công tác triển khai kế hoạch thu thuế và các loại quỹ năm 2022, số thu ngân sách đến ngày 08/3/2022 thu được 576.132.000.000đ/1.840.000.000 đ đạt 31,3 % % chỉ tiêu kế hoạch.

Công tác chi ngân sách: Thực hiện chi ngân sách theo kế hoạch, thực hiện chi đúng, chi đủ, thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí.

3. Công tác xây dựng nông thôn mới

Tiếp tục duy trì và nâng cao các tiêu chí xây dựng nông thôn mới nâng cao xã đã đạt. Triển khai xây dựng 02 cụm dân cư kiểu mẫu thôn Hoàng Thanh và cụm 2+3 thôn Hoàng Thượng. Nghiệm thu thanh quyết toán xây dựng cụm dân

cur kiểu mẫu số 3,5,8 thôn Hoàng Tân và cụm dân cư số 1 thôn Hoàng Thượng. Tiếp tục thực hiện kế hoạch phân công các thành viên Ban quản lý xây dựng nông thôn phụ trách các thôn, duy trì thực hiện chăm sóc đường hoa đã trồng tạo cảnh quan đường làng, ngõ xóm xanh sạch đẹp tại các thôn. Duy trì thực hiện vệ sinh môi trường một tháng 02 lần theo kế hoạch.

4. Công tác quản lý đất đai, xây dựng cơ sở hạ tầng và quản lý đô thị

Tiếp nhận 02 hồ sơ xin cấp giấy CNQSD đất của nhân dân, hoàn thiện trình UBND thành phố 02 hồ sơ, đang xác minh 03 hồ sơ xin cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của nhân dân. Phối hợp cùng chi nhánh văn phòng ĐKĐĐ thành phố thẩm định 02 hồ sơ cấp đổi và gia hạn giấy CNQSD đất. Xác nhận tờ khai thuế đất phi nông nghiệp 03 trường hợp.

UBND xã đã chỉ đạo Đội Quản lý TTĐT thường xuyên kết hợp giữa việc thực hiện nhiệm vụ và tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt các văn bản pháp luật liên quan. Trong đó chú trọng tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 91/2019/NĐ-CP quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai ngày 19 tháng 11 năm 2019 và nghị định số 100/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2019 của chính phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt.

Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện theo Kế hoạch số 332/KH-BATGT ngày 22/12/2021 của UBND thành phố Lạng Sơn về việc tổ chức ra quân kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm về trật tự đô thị, an toàn giao thông dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Nhâm Dần và Lễ hội Xuân 2022.

Xây dựng kế hoạch đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong năm 2022

Phối hợp cùng đội TTĐT thành phố ra quân an toàn giao thông theo kế hoạch được 12 buổi và ra quân theo kế hoạch xử lý các trường hợp lấn chiếm vỉa hè để bán hàng, thực hiện phát thông báo tuyên truyền các hộ dân tự giác thu dọn, di rời các chậu hoa cây cảnh, vật liệu xây dựng, mái che, mái vẩy, bạt quây trên vỉa hè gây mất mỹ quan đô thị.

- Thực hiện tổng vệ sinh môi trường đường làng ngõ xóm theo kế hoạch được 02 buổi.

Trong tháng Đội quản lý Trật tự đô thị xã cùng Đội Trật tự đô thị thành phố kiểm tra 01 công trình xây dựng, hướng dẫn 02 trường hợp xin sửa chữa nhà ở tại nông thôn.

Phối hợp cùng phòng QLĐT thành phố khảo sát 01 tuyến đường GTNT theo đơn đề nghị của nhân dân.

Kết hợp cùng cán bộ thôn giao quyết định cách ly Covid – 19 tại nhà theo quy định.

Tiếp tục phối hợp với Trung tâm PTQĐ thành phố thực hiện dự án điều chỉnh, mở rộng Khu đô thị Nam Hoàng Đồng I mở rộng, dự án Khách sạn sân golf Hoàng Đồng-Lạng Sơn đợt 1, dự án nâng cấp mở rộng nghĩa trang liệt sĩ thành phố Lạng Sơn. Thực hiện đôn đốc kiểm tra vệ sinh môi trường theo kế

hoạch được 02 buổi tại các thôn. Hoàn thiện các báo cáo theo nội dung công văn của cấp trên nộp theo quy định.

5. Công tác văn hoá xã hội

5.1. Lĩnh vực giáo dục:

Các trường thực hiện tốt công tác nâng cao chất lượng dạy và học, duy trì sĩ số học sinh, thực hiện tốt phong trào thi đua ngành giáo dục phát động, thực hiện tốt công tác xã hội hoá giáo dục ở địa phương.

Duy trì phong trào khuyến học, khuyến tài tại các thôn, duy trì hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng xã, thường xuyên duy trì thực luyện lớp hát Then - đàn tính trên địa bàn.

5.2. Hoạt động Văn hoá thông tin - Thể dục thể thao

Tiếp sóng đài truyền thanh thành phố hàng ngày trong tuần. Tiếp tục tuyên truyền về phòng chống Covid-19 do diễn biến phức tạp. Tuyên truyền Luật nghĩa vụ quân sự, phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm, H5N8, dịch tả lợn Châu phi...

Tuyên truyền kế hoạch ra quân làm thủy lợi đầu xuân Nhâm Dần 2022

Duy trì đăng tải và viết tin bài trên trang thông tin điện tử xã Hoàng Đông các nội dung về văn hóa - xã hội, kinh tế, chính trị trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

5.3. Lĩnh vực người có công, bảo trợ xã hội, bảo trợ trẻ em

Thực hiện Chi trả xong trợ cấp ưu đãi người có công trên địa bàn xã theo quy định.

Tiếp nhận 03 hồ sơ người có công trong đó 01 hồ sơ đề nghị hưởng mai táng phí theo quyết định 62/QĐ-TTg của Chính phủ, 02 hồ sơ bảo trợ xã hội.

Thực hiện cấp phát thẻ BHYT cho trẻ em dưới sáu tuổi, hoàn thiện 08 hồ sơ cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới sáu tuổi. Tiếp tục nhập dữ liệu về trẻ em dưới 6 tuổi vào hệ thống quản lý trẻ em quốc gia theo hướng dẫn của cấp trên đúng quy định.

5.4 Lĩnh vực giảm nghèo

Tổng hợp các hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2021 chuyển sang năm 2022 là 09/3789 hộ nghèo chiếm 0,23%, hộ cận nghèo 08/3789 hộ chiếm 0,21%, Xây kế hoạch giảm nghèo và chuẩn bị các điều kiện cho Hội nghị tiếp xúc hộ nghèo, cận nghèo năm 2022 để nắm tâm tư nguyện vọng của các hộ.

Thường xuyên duy trì thực hiện chương trình ủy thác cho vay vốn, đơn đốc thu nợ quá hạn Ngân hàng Chính sách Xã hội. Tổng dư nợ cho vay của các tổ chức tín dụng trên địa bàn xã đến ngày 08/3/2022 là 17.625.800.000 đồng, nợ quá hạn 52.700.000 đồng chiếm 0,30%.

5.5. Lĩnh vực Toàn dân Đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá và phòng chống tệ nạn xã hội

Tiếp tục tuyên truyền đến cán bộ và nhân dân trên địa bàn về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội, Phòng chống dịch bệnh Covid-19 do diễn biến phức tạp.

Tăng cường công tác phòng chống tệ nạn xã hội: Số người nhiễm HIV xã đang quản lý 32 trường hợp, số người chết là 84 trường hợp, thực hiện tốt công tác quản lý chăm sóc sức khỏe cho người nhiễm, đối tượng nghiện và quản lý các đối tượng sau cai nghiện trên địa bàn. Làm tốt công tác nắm tình hình, kiểm tra, ngăn chặn xử lý các tụ điểm để phát sinh tệ nạn xã hội.

5.6. Công tác y tế, dân số

Duy trì thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân trên địa bàn, trong tháng khám bệnh được 118 trường hợp, kê đơn điều trị 50 trường hợp, điều trị kết hợp đông y 22 trường hợp. Công tác KHHGD: số trẻ sinh 08 trẻ, số lần khám thai cho phụ nữ là 12 lượt, khám phụ khoa 32 lượt, điều trị phụ khoa 15 trường hợp. Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch Covid -19, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm không để xảy ra ngộ độc thực phẩm trên địa bàn.

6. Công tác an ninh trật tự và quân sự địa phương

6.1. Công tác an ninh

Triển khai kế hoạch tuần tra đêm đảm bảo an ninh trật tự và phòng chống tội phạm trước trong và sau tết nguyên đán Nhâm Dần.

Phối hợp với Đội trật tự đô thị xã thực hiện kiểm tra đảm bảo trật tự ATGT theo kế hoạch được 12 buổi, tuyên truyền các hộ gia đình di rời vật liệu xây dựng không tập kết dưới lòng đường, vỉa hè, tiếp tục kiểm tra và rà soát các trường hợp vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ và đường sắt.

Tổ chức tuần tra được 06 đêm với 58 lượt người tham gia, ký cam kết, thực hiện ký cam kết Nghị Định 36/NĐ-CP về quản lý sử dụng pháo, Luật số 14/2017/QH14 về quản lý sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ năm 2022.

Tiếp tục tuyên truyền nhân dân thực hiện tốt công tác phòng chống dịch Covid -19. Thường xuyên rà soát các trường hợp người nước ngoài và người Việt nam và các trường hợp ở tính khác đi lao động về địa phương. Phối hợp với BCĐ phòng chống dịch Covid -19 kiểm tra các hộ kinh doanh trên địa bàn

Thực hiện theo kế hoạch tổ chức tuần tra bảo đảm ANTT, kiểm tra tạm trú, tạm vắng trên địa bàn xã. Tăng cường công tác ATGT, TTĐT và huy động lực lượng Công an xã thực hiện nhiệm vụ đảm bảo ANTT ở cơ sở.

Thực hiện việc tiếp nhận và giải quyết hồ sơ đăng ký cư trú trên phần mềm quản lý cư trú theo luật cư trú mới. Thực hiện rà soát số công dân vắng mặt khỏi nơi cư trú, không rõ đi đâu, làm gì, chưa khai phiếu thu thập cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư, bổ sung số định danh cá nhân phụ vụ cấp căn cước công dân. Thông báo số định danh cho các trường hợp chưa làm thủ tục căn cước công dân.

6.2. Công tác quân sự

Xây dựng kế hoạch công tác quốc phòng quân sự năm 2022.

Triển khai lực lượng dân quân tham gia bảo vệ Lễ hội đền Vua Lê.

Tổ chức tiễn đưa thanh niên lên đường nhập ngũ sự và nghĩa vụ công an nhân dân năm 2022 đảm bảo quân số theo quy định.

Tham gia tập huấn và cử lực lượng dân quân huấn luyện tại Ban CHQS thành phố.

Chuẩn bị vật chất sẵn sàng cho trưng bày mô hình học cụ huấn luyện dân quân năm 2022.

Tiếp tục thực hiện các chế độ chính sách theo các Quyết định số 49, số 62/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ cho các đối tượng

Thường xuyên nắm chắc quân số lực lượng dân quân, lực lượng dự bị động viên, thực hiện tốt công tác quân sự địa phương và làm tốt công tác hậu phương quân đội, phối hợp thực hiện các nhiệm vụ khác của địa phương.

7. Công tác chính quyền

7.1. Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã

Tiếp tục thực hiện chủ đề thi đua: "Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính -Đẩy mạnh thu hút đầu tư, phát triển du lịch, dịch vụ -Xây dựng đô thị văn minh -Phục vụ người dân và doanh nghiệp". Công tác chỉ đạo điều hành của UBND xã được tiếp tục quan tâm đổi mới. tập trung chỉ đạo thực hiện các mục tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội. Duy trì tổ chức họp giao ban định kỳ hàng tuần, hàng tháng để đánh giá những việc đã đạt được và bàn giải pháp giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện công việc. Ưu tiên xử lý những việc cấp bách, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kịp thời, dứt điểm các đơn thư, phản ánh, kiến nghị của người dân. Công tác tiếp công dân luôn được duy trì thường xuyên theo quy định, Lãnh đạo UBND xã duy trì công tác tiếp công dân theo lịch quy định vào chiều thứ 3 và thứ 5 hàng tuần. Công chức làm công tác tiếp dân tiếp nhận và giải quyết vụ việc theo đúng quy trình. Trong tháng tiếp nhận 02 đơn công dân, tổ chức hòa giải 01 đơn, kết quả hòa giải không thành, đang xác minh 01 đơn chuẩn bị đưa ra hòa giải.

Triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2022 và quyết định giao chỉ tiêu thu ngân sách nhà nước năm 2022 trên địa bàn xã.

Tổ chức triển khai kế hoạch tổng vệ sinh đường làng ngõ xóm, treo cờ băng zôn khẩu hiệu “Mừng đảng, mừng xuân Nhâm Dần năm 2022, phối hợp tổ chức tặng quà cho các gia đình chính sách, người già cô đơn không nơi nương tựa, trẻ mồ côi khuyết tật, các hộ gia đình khó khăn đảm bảo mọi người, mọi nhà đều có tết. Tổ chức đón tết cổ truyền của dân tộc đảm bảo vui tươi, lành mạnh an toàn tiết kiệm đảm bảo ANTT, ATGT, hạn chế thấp nhất tiếng pháo nổ trên địa bàn. Tổ chức thực hiện ATGT, trật tự đô thị theo kế hoạch.

Các thôn duy trì thực hiện vệ sinh môi trường, đường làng ngõ xóm 02 lần trong tháng theo kế hoạch và triển khai ra quân làm thủy lợi đầu xuân Nhâm Dần. Tham gia dự lễ phát động tết trồng trồng cây cho hộ gia đình ông Nguyễn Bình Dương thôn Hoàng Thanh, tiếp tục tổ chức thực hiện an toàn giao thông, trật tự

đô thị theo kế hoạch, kiểm tra các công trình xây dựng, kiểm tra việc san ủi đất đồi rừng trái phép trên địa bàn xã.

Tiếp tục thực hiện các văn bản, quyết định, Chỉ thị của các cấp về công tác phòng chống dịch Covid-19. Ban chỉ đạo và Trạm y tế xã tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh, phòng chống dịch CoVid-19, ra quyết định và giám sát việc cách ly tại nhà đối với các trường hợp F0, F1.

Tiếp tục kết hợp cùng các cấp tuyên truyền và giải quyết những vướng mắc trong công tác kiểm đếm thu hồi đất Dự án Khu đô thị nam Hoàng Đồng mở rộng, dự án Khách sạn sân golf Hoàng Đồng-Lạng Sơn.

7.2. Công tác cải cách hành chính

Duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động của "Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả" xã; thực hiện giải quyết các TTHC đúng thời gian quy định, thường xuyên rà soát, cập nhật các thủ tục hành chính được UBND tỉnh công bố, rà soát thống kê báo cáo thực hiện các thủ tục hành chính đang thực hiện theo quy định.

7.3. Công tác tư pháp – hộ tịch

* *Về Hộ tịch*: Công tác đăng ký, quản lý hộ tịch được giải quyết kịp thời, các hồ sơ hộ tịch phát sinh trên địa bàn xã đều được giải quyết theo quy định. Trong tháng đăng ký khai sinh 08 trường hợp, trong đó đăng ký đúng hạn 06 trường hợp, đăng ký quá hạn 01 trường hợp, đăng ký lại 01 trường hợp. Cấp bản sao từ sổ hộ tịch 18 trường hợp. Đăng ký khai tử 02 trường hợp. Đăng ký kết hôn 01 cặp vợ chồng, xác nhận tình trạng hôn nhân 02 trường hợp.

* *Về chứng thực*: Chứng thực chữ ký 115 trường hợp, chứng thực bản sao từ bản chính là 537 trường hợp với 1.099 bản sao; Xác nhận các việc khác 02 việc.

II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 4/2022

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp

Tiếp tục chỉ đạo nhân dân chủ động chăm sóc các loại rau màu đã trồng, kết hợp với Xí nghiệp khai thác công trình thủy lợi thành phố mở nước các hồ đập để phục vụ bà con nhân dân sản xuất vụ xuân hè.

Về chăn nuôi: Vận động nhân dân chăm sóc đàn gia súc, gia cầm, đảm bảo vệ sinh môi trường trong chăn nuôi, chủ động làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh gia cầm H5N8, dịch tả lợn Châu phi, bệnh LMLM, bệnh Viêm da nổi cục ở Trâu, bò và phòng chống các dịch bệnh.

Tăng cường công tác nắm bắt tình hình ở thôn bản về công tác phòng cháy chữa cháy rừng, các thôn tiếp tục chăm sóc các cây đã trồng và công tác phòng cháy chữa cháy cứu hộ cứu nạn và phòng chống thiên tai.

2. Chương trình xây dựng nông thôn mới

Duy trì hoạt động có hiệu quả của các HTX nông nghiệp. Tiếp tục duy trì xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, khu dân cư kiểu mẫu các thôn đã đạt được hình thành, kiểm tra các thôn thực hiện chăm sóc cây hoa đã trồng, hàng rào xanh

tạo cảnh quan đường làng, ngõ xóm, vệ sinh môi trường hằng tháng 02 lần theo kế hoạch.

3. Thu, chi ngân sách:

Tiếp tục thực hiện kế hoạch giao chỉ tiêu thu thuế và các loại quỹ, thu từ giá dịch vụ vệ sinh môi trường năm 2022.

Về chi ngân sách thực hiện chi đúng chi đủ, thực hiện tốt công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đáp ứng được nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh của địa phương.

4. Lĩnh vực quản lý đô thị, xây dựng cơ bản

Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định về quản lý quy hoạch, quản lý đô thị, vận động nhân dân thực hiện nếp sống văn minh đô thị và nâng cao ý thức chấp hành của người dân. Tiếp tục thực hiện các Chỉ thị của UBND Thành Phố Lạng Sơn về tăng cường công tác kiểm tra các công trình xây dựng trên địa bàn, kết hợp thu thuế xây dựng cơ bản tư nhân và các công trình xây dựng, phát hiện và xử lý nghiêm các công trình vi phạm. Tiếp tục thực hiện đề án “Tăng cường công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn. Tăng cường công tác quản lý kiểm tra sử dụng đất đai, san ủi đất đồi rừng trái phép. Phối hợp làm tốt công tác giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn, tập trung đẩy nhanh tiến độ cấp giấy CNQSD đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất cho các gia đình, cá nhân đủ điều kiện, không để hồ sơ tồn đọng. Tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân đóng góp kinh phí để làm đường GTNT theo phương châm “nhà nước và nhân dân cùng làm”.

5. Các hoạt động văn hóa - xã hội

Về văn hóa thông tin-thể dục thể thao: Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ - TDTT nhân dịp đầu xuân Nhâm Dần năm 2022. Duy trì luyện tập của Đội văn nghệ quần chúng xã Hoàng Đồng. Thực hiện phong trào "*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*", tiếp tục tuyên truyền thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, làm tốt công tác phòng chống dịch Covid -19 do diễn biến phức tạp.

Về thực hiện chính sách xã hội: Thực hiện tốt các chính sách xã hội, chăm sóc người có công, công tác bảo trợ xã hội, chi trả trợ cấp theo quy định. Tiếp tục triển khai giải ngân các nguồn vốn vay và thu nợ quá hạn đạt hiệu quả.

Về Y tế dân số, gia đình và trẻ em: Tiếp tục triển khai thực hiện tốt chương trình mục tiêu quốc gia về y tế, dân số, gia đình và trẻ em. Làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân và công tác giáo dục chăm sóc bảo vệ trẻ em. Tích cực phòng chống các dịch bệnh, phòng chống lây nhiễm HIV/AIDS, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm không để xảy ra ngộ độc thực phẩm trên địa bàn. Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch Covid -19.

6. Công tác an ninh trật tự và quân sự địa phương

6.1. Công tác an ninh trật tự

Tiếp tục tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương chỉ đạo lực lượng Công an xã và các tổ chức đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân trong phong trào toàn dân Bảo vệ ANTQ, làm tốt công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, đảm bảo ANCT – TTATXH.

Thực hiện tuyên truyền các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Chính phủ về công tác an ninh trật tự, tuyên truyền công tác phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, phòng chống buôn bán pháo nổ và chấp hành giao thông đường bộ, đường sắt trên địa bàn.

Ban chỉ đạo và Trạm y tế xã tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh, tiếp tục tuyên truyền nhân dân thực hiện tốt công tác phòng chống dịch Covid -19 tại nơi mình sinh sống.

Tiếp tục thực hiện theo chỉ đạo của Công an thành phố về tiếp nhận, giải quyết hồ sơ đăng ký cư trú trên phần mềm quản lý dân cư theo Luật cư trú. Triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp làm sạch dữ liệu thông tin dân cư.

Thực hiện công tác giải quyết các vụ việc còn tồn đọng và các vụ việc mới phát sinh kịp thời.

6.2. Công tác Quân sự địa phương

Chuẩn bị vật chất sẵn sàng cho trung bày mô hình học cụ huấn luyện dân quân năm 2022.

Tiếp tục làm nhiệm vụ phòng chống dịch Covid-19 theo Ban chỉ đạo của xã, phối hợp cùng thôn thu thuế và các loại quỹ năm 2022.

Tiếp tục thực hiện các chế độ chính sách theo các Quyết định số 49, số 62/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ cho các đối tượng.

Thường xuyên nắm chắc quân số lực lượng dân quân, lực lượng dự bị động viên, thực hiện tốt công tác quân sự địa phương và làm tốt công tác hậu phương quân đội, phối hợp thực hiện các nhiệm vụ khác của địa phương.

7. Công tác chính quyền

Thường xuyên duy trì bộ phận "Tiếp nhận và trả kết quả" và chính quyền thân thiện. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về các chủ trương của Đảng chính sách, pháp luật của Nhà nước, giải quyết các đơn thư công dân thuộc thẩm quyền.

Triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2022, các thôn duy trì thực hiện vệ sinh môi trường, đường làng ngõ xóm 02 lần trong tháng theo kế hoạch. Tiếp tục tổ chức thực hiện an toàn giao thông, trật tự đô thị theo kế hoạch, kiểm tra các công trình xây dựng, kiểm tra việc san ủi đất đồi rừng trái phép trên địa bàn xã.

Thông báo đến các thôn thu thuế và các loại quỹ năm 2022.

Tiếp tục thực hiện công tác phòng chống dịch Covid-19, ra quyết định các trường hợp F0, F1 trên địa bàn xã

Thường xuyên duy trì thực hiện chương trình ủy thác cho vay vốn, đơn đốc thu nợ quá hạn Ngân hàng Chính sách xã hội theo kế hoạch.

Tiếp tục tuyên truyền đến hộ dân bàn giao mặt bằng dự Dự án khu đô thị nam Hoàng Đồng I và Nam Hoàng Đồng I mở rộng, dự án Khách sạn sân golf Hoàng Đồng-Lạng Sơn và các dự án khác.

Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí, công tác bảo vệ bí mật nhà nước. Duy trì tốt công tác tiếp công dân, tổ chức hòa giải các đơn tranh chấp thuộc thẩm quyền, thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, nâng cao chất lượng công tác hòa giải ở thôn bản. UBND xã duy trì giao ban xây dựng NTM và giao ban tháng các trường thôn, bí thư chi bộ vào hồi 07h30 ngày 18 hàng tháng, nếu trùng vào ngày nghỉ, ngày lễ thì chuyển vào sáng ngày làm việc tiếp theo.

Trên đây là báo cáo của UBND xã Hoàng đồng về kết quả công tác tháng 3 năm 2022, phương hướng nhiệm vụ tháng 4 năm 2022./.

Nơi nhận:

- UBND TP (B/c);
- TT Đ.Uỷ - HĐND (B/c);
- C.Tịch, phó CT UBND xã;
- Các đoàn thể;
- Các trường thôn;
- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Quang Vinh